УИД №RS0№-51

Дело № (СО МО МВД России «Шатурский» №)_________________________

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Шатура Московская область 26 июня 2019 год

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Шатурского городского прокурора Звягинцева Д.В., 

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Трушина О.Д., представившего удостоверение №5665 и ордер №014582, 

при секретаре Былинкиной О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 покушался на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, психотропного вещества, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО3,из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение, путем продажи наркотических средств и психотропных веществ, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно приобрел с целью дальнейшей реализации психотропное вещество амфетамин,внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, количеством не менее 6,55 г, то есть в крупном размере, на основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и наркотическое средство из растения конопликаннабис (марихуану),внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, количеством не менее 3,3 г, наркотическое средство, содержащее в своем составе МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, количеством не менее 2,71 г, то есть в значительном размере, на основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». В последствии с целью дальнейшего сбыта ФИО3 наркотическое средство из конопли каннабис (марихуану) массой 2,5 г, находящееся в бумажном свертке, психотропное вещество амфетамин, фасованное в 3 полимерных свертка массой 0,56 г, 0,57г, 0,55 г, хранил в своей куртке, висевшей в коридоре 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес>, а психотропное вещество амфетамин массой 3,96 г, находящееся в полимерном свертке, наркотическое средство, содержащее в своем составе МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 2,71 г в фольгированном свертке, и наркотическое средство из растения конопли каннабис (марихуану) массой 0,8 гв фольгированном свертке,хранил в холодильнике, расположенном в кухне той же квартиры. Часть психотропного вещества амфетамина, фасованного в двух полимерных свертках массой 0,45 г и 0,46 г, ФИО15 с целью реализации преступного умысла в период времени с 18 часов 24 минут по 18 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ сбыл ФИО6 в пятом подъезде 

<

адрес>«А» по проспекту маршала Борзова 

<

адрес>. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных психотропных веществ и наркотических средств, ФИО15 не смог в связи с тем, что ФИО6 был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Шатурский» в 18 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ на перекрестке улиц Школьная и Спортивная 

<

адрес> в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и психотропное вещество амфетамин, фасованное в двух полимерных свертках массой 0,45 г, 0,46 г, было изъято в ходе осмотра места происшествия, а оставшаяся часть наркотических средств и психотропных веществ, находящихся в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, проспект маршала Борзова 

<

адрес>, а именно психотропное вещество амфетамин, фасованное в 4 полимерных свертках массой 0,56 г, 0,57 г, 0,55 г, 3,96 г, наркотическое средство, содержащее в своем составе МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 2,71 г, находящееся в фольгированном свертке, наркотическое средство из растения конопли каннабис (марихуана), фасованное в бумажном свертке массой 2,5 ги фольгированном свертке массой 0,8 г, предназначенные для последующего сбыта, были обнаружены в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции МО МВД России «Шатурский» и изъяты в 21 час 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью признал себя виновным и показал, что покупал обнаруженные наркотические средства для личного употребления, поскольку примерно с 2015 года употребляет наркотики. Так как его друзья также употребляли наркотики, он им давал, как правило, в долг. Они возвращали ему такой же наркотик, либо возвращали ему ту сумму денег, за которую он сам покупал через Интернет-магазин. ДД.ММ.ГГГГ он дал два свертка с амфетамином ФИО6 по его просьбе. Наркотики передал в подъезде, при этом ФИО18 звонил ему по телефону с просьбой о продаже наркотика. Вскоре после этого к нему пришли друзья, сначала ФИО20, чтобы пива попить, а затем ФИО19, чтобы погулять с собаками. Вслед за ними вошли сотрудники полиции, предъявили судебное постановление. Всех задержали, произвели досмотр квартиры. Он на их вопрос добровольно указал на куртку, в кармане которой находились наркотики, а потом и жена указала на холодильник, в котором также находились наркотики. В содеянном раскаивается. 

В ходе судебного разбирательства вина ФИО3, помимо его признательных показаний, была полностью подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями свидетелей ФИО21, протоколом осмотра места происшествия, заключениями химических экспертиз, протоколами осмотров вещественных доказательств.

Так, свидетель ФИО6показал, что ранее приобретал гашиш у ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ днем созвонился со ФИО3 и попросил продать ему амфетамин. Тот согласился. Договорились встретиться у дома. Он на своей автомашине с ФИО9 приехал к дому ФИО3, и тот в подъезде передал ему два пакетика с амфетамином в долг. После того, как он отъехал, его остановили сотрудники полиции ФИО7 и ФИО8 Разъяснили, что он подозревается в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. На их вопрос об имеющихся при себе наркотических средствах, он выдал добровольно два пакетика с амфетамином, приобретенные у ФИО3. 

Свидетель ФИО9 показал, что с ФИО22 на машине подъезжали к дому 

<

адрес>. ФИО4 куда-то уходил. Вернувшись, сказал, что взял наркотики, и поехали домой, чтобы их употребить. По дороге их остановили сотрудники полиции. ФИО23 после предложения сотрудников полиции о добровольной выдаче наркотиков, выдал их. 

Свидетель ФИО7 - оперуполномоченный ГНК МО МВД России «Шатурский» показал, чтов ноябре 2018 года была получена оперативная информация о том, что ФИО15 занимается сбытом гашиша наркозависимым лицам. С согласия руководства и на основании судебного решения проводилось оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров», в ходе которого информация о сбыте ФИО3 наркотических средств подтвердилась. После этого было получено судебное решение на проведение обследования жилища ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ с оперуполномоченным ФИО8 и заранее подобранными понятыми проводилинаблюдение за ФИО3, который находился дома. Была получена информация о том, что к ФИО3 должен приехать ФИО6 для приобретения наркотиков. Примерно в 18 часов к дому ФИО1 на автомашинеподъехал ФИО25. Покурив у подъезда, оба вошли в подъезд, а затем ФИО24 сел в машину и поехал в сторону 

<

адрес> был задержан. Ему разъяснили цель задержания, было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства. ФИО28 после этого выдал два свертка, сказав, что там амфетамин, который ему передал ФИО3, и фольгированный сверток с гашишем, который он нашел. О задержании он сообщил в дежурную часть. У ФИО27 был обнаружен и изъят сотовый телефон. С ФИО26 был и ФИО9, но у того ничего запрещенного при себе не было. После этого было принято решение о задержании ФИО3 и обследовании жилища. По прибытии в квартире ФИО3, кроме него, находились его сожительница, ФИО10, а также пришедшие вместе с ними ФИО29 были направлены в дежурную часть, а ФИО3, после разъяснения прав, добровольно выдал из куртки бумажный сверток с марихуаной и три пакетика с амфетамином. Сожительница ФИО3 также указала на холодильник, сказав, что там находятся наркотики. Действительно в холодильнике обнаружили фольгированный сверток с 10 таблетками, фольгированный сверток с веществом растительного происхождения и сверток с порошкообразным веществом. 

Показания ФИО30 подтверждаются протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на 

<

адрес> осмотрен автомобиль № регистрационный знак № этом у владельца машины ФИО31. были обнаружены и изъяты выданные им добровольно два полимерных свертка с порошкообразным веществом, а также телефон(т. 1 л.д. 9-10).

Свидетель ФИО2 – сожительница подсудимого подтвердила его показания и показала, что Скобликовупотреблял наркотические средства. Сам указал, что наркотики находятся в его куртке, а она показала наркотики в холодильнике. 

Показания ФИО3, ФИО32 ФИО2 подтверждаются протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – квартиры подсудимого, в ходе которого в куртке, висевшей на вешалке в прихожей, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, три полимерных свертка с порошкообразным веществом, и сотовый телефон «IPhone 8». В холодильнике на кухне обнаружен и изъят полимерный сверток обмотанный резинкой черно-синего цвета с порошкообразным веществом, фольгированный сверток с веществом растительного происхождения, фольгированный сверток сдесятью таблетками (т. 1 л.д. 22-25).

Свидетель ФИО10 показал, что ДД.ММ.ГГГГ пришел к ФИО3 выпить пиво. Следом за ним пришли сотрудники полиции с понятыми и ФИО33. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО3 подозревается в сбыте наркотиков. Его, ФИО34 доставили в отдел полиции. Ранее со ФИО3 употреблял наркотики.

Свидетель ФИО11 показал, что ранее соФИО3 употреблял наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО12 хотели зайти за ФИО3, чтобы вместе погулять с собаками. Возле квартиры ФИО3 их задержали сотрудники полиции, а затем доставили в отдел. 

Свидетель ФИО12 подтвердил показания ФИО35 о том, что были задержаны сотрудниками полиции.

Свидетель ФИО13 показал, что дружит соФИО3. За последние полгода до ноября 2018 г. иногда брал марихуану у ФИО3. 

Свидетель ФИО14 показал, что примерно с апреля 2018 года несколько раз покупал гашиш у ФИО3. 

Согласносправке об исследовании и заключению химической экспертизы вещества в виде порошка и комков, изъятые у ФИО6, в своем составе содержат психотропное вещество амфетамин,массой 0,45г и0,46 г. (т. 1 л.д. 68, 136-138).

Согласносправке об исследовании и заключению химической экспертизывещество, изъятое в холодильнике в квартире ФИО3, в фольгированном свертке (10 таблеток) содержит в своем составе наркотическое средство МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой – 2,71 г(т. 1 л.д. 77, 176-178).

Согласносправке об исследовании и заключению химической экспертизывещество, изъятое в квартире ФИО3 (в куртке), является наркотическим средством из растения конопли – каннабисом (марихуаной),в количестве2,5 г (т. 1 л.д. 75, 166-168).

Согласносправке об исследовании и заключению химической экспертизывещество, изъятое в квартире ФИО3 (в куртке), содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 3,96 г(т. 1 л.д. 66, 126-128).

Согласносправке об исследовании и заключению химической экспертизывещество, изъятое в квартире ФИО3 (в холодильнике), является наркотическим средством из растения конопли – каннабисом (марихуаной) вколичестве 0,8 г(т. 1 л.д. 73, 156-158).

Согласносправке об исследовании и заключению химической экспертизывещество, изъятое в квартире ФИО3 (в куртке) в трех полимерных пакетиках, в виде порошка и комков, содержат в своем составе психотропное вещество амфетаминмассой вещества 0,56 г, 0,57 г, 0,55 г(т. 1 л.д. 64, 116-118).

По заключению химической экспертизына поверхности весов, изъятых в квартире ФИО3, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в количестве менее 0,001 г(т. 1 л.д. 186-188).

Из протокола осмотра предметов следует, что все изъятые наркотически средства были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 241-249).

По заключениюамбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО3 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки употребления нескольких психоактивных веществ (психостимуляторы, каннабиоиды) с вредными последствиями. По своему психическому состоянию ФИО3 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное(т. 1 л.д. 206-207).

Анализируя и оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к убеждению о виновности ФИО3 в инкриминируемом ему деянии.

Вина ФИО3 подтверждается, как его признательными показаниями, так и согласующимися между собой показаниями свидетелей ФИО36, ФИО2, ФИО37, протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого у ФИО38 были изъяты свертки с психотропным веществом, протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого по месту проживания у ФИО3 были изъятые наркотические средств и психотропные вещества, заключениями химических экспертиз, согласно которым изъятые у ФИО39 и ФИО3 вещества является наркотическим средством марихуаной и психотропным веществом амфетамином, протоколами осмотров вещественных доказательств.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, как покушение на сбыт наркотических средств, совершенныйв значительном размере и психотропных веществ в крупном размере, поскольку наркотические средства каннабис (марихуана)и наркотическое средство, содержащее в своем составе МДМА, а также психотропное вещество амфетамин, внесены в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, а масса марихуаны более 6,0г, МДМА более 2, 71 г, относится к значительному размеру, а масса амфетамина более 1 г, на сбыт которого покушался ФИО3, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимого, обнаруживающего по заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы признаки эпизодического употребления каннабиноидов с вредными последствиями, в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ не нуждающегося, положительно характеризующегося и по месту жительства и по месту работы, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, в частности наличие на иждивении малолетнего сына.

Смягчающими обстоятельствами суд признает на основании п. «г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего сына, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Отягчающих обстоятельств не имеется.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывал требования ч.3 ст.66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса за оконченное преступление, и требования ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Поскольку с учетом ч.3 ст. 66 и ч.1 ст. 62 УК РФ верхний предел срока наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен ФИО3, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания (10 лет лишения свободы), предусмотренный санкцией ч.4 ст.228-1 УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Учитывая опасность содеянного ФИО3 для общества, связанного с незаконным оборотом наркотиков, суд считает, что наказание ему должно быть применено в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

Отбывать наказание ФИО3 должен в исправительной колонии строгого режима на основании п.В ч.1 ст.58 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку преступление, совершенное им, связано с незаконным оборотом наркотиков.

Поскольку ФИО3 фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ, так как при задержании и доставлении его в МО МВД России «Шатурский», он был ограничен в передвижении, срок его содержания под стражей следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, а не с ДД.ММ.ГГГГ, как указано в протоколе его задержания. 

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, за которое ему назначить наказание 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей в ФКУ СИЗО-7 г.Егорьевска. 

В срок отбывания наказания ФИО3 зачесть время содержания под стражей до судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного на основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ, то есть один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима за один день содержания под стражей (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ).

Вещественные доказательства:

- психотропное вещество, в состав которого входит амфетамин, количеством (объект 1-2) 0,41г, 0,42г; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) количеством 0,4 г; наркотическое средство МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) количеством 2,67г; наркотическое средство из растения конопли – каннабис (марихуана) количеством 2,4г; психотропное вещество, в состав которого входит амфетамин, количеством (объект 1) 3,92г;наркотическое средство из растения конопли - каннабис (марихуана), количеством 0,7г; психотропное вещество, в состав которого входит амфетамин, количеством (объект 1-3) 0,52г, 0,53г, 0,51г; электронные весы, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский», уничтожить,

- компакт диск, содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО3, хранить в уголовном деле,

- сотовый телефон марки «Айфон 8» с установленной в него сим картой оператора сотовой связи «МТС», хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский», и банковскую карту ПАО «Сбербанк»,хранящуюся в уголовном деле(т. 1 л.д. 194), выдать ФИО2. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий И.Н. Терентьев